
Segunda-feira, 28 de Junho de 2021, 343, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/357/

     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 28 de Junho de 2021 - Edição: 343 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 ................................................................................................................ 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
DIVERSOS 1 ............................................................................................................................................. 
EXTRATOS 2 ............................................................................................................................................ 

COMAP - PORTO DO FORNO 2 ..................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 2 ................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 28 de Junho de 2021 - Edição: 343 - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREGÃO PRESENCIAL 022/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3629/2021
DATA DA ABERTURA: 12/07/21  10:00 horas - seg
VALOR GLOBAL: R$ 4.316.390,00
OBJETO:  Registro  de  Preços  para  aquisição  de  gêneros  alimentícios
devidamente embalados em forma de kit de alimentação escolar a serem
entregues nas unidades escolares.  
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura (www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede
da Prefeitura de Arraial do Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial
do Cabo, no horário de 13:00 às 16:00, portando carimbo de CNPJ da firma,
um  pen-drive.  Maiores  informações  serão  prestadas  pelo  tel.  (022)
2622-1650. Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações para
ciência  de  demais  informações  eventualmente  publicadas  e
acompanhamento  do  desenvolvimento  da  licitação.

LUIZ FERNANDO CAMPOS
PREGOEIRO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.366 DE 28 DE JUNHO DE 2021.

Abre no Orçamento do Município, em favor do Fundo Municipal de
Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer, do Fundo
Municipal de Saúde e Prefeitura Municipal, o crédito suplementar
por anulação no valor e condições que menciona.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do Rio de
Janeiro,  no uso de suas atribuições legais,  conferidas pelo inciso IV,  do
art.117,  da  Lei  Orgânica  Municipal  e  Lei  Orçamentária  anual  de  24 de
dezembro de 2020 n.º 2.270. art. 6º e 7º.
DECRETA.
Art.  1°  -  Fica  aberto  no  Orçamento  do  Município,  em favor  do  Fundo
Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer, do
Fundo Municipal de Saúde e Prefeitura Municipal, o crédito suplementar no
valor de R$ $ 1.399.865,02 (hum milhão, trezentos e noventa e nove mil,
 oitocentos  e  sessenta  e  cinco  reais  e  dois  centavos)  decorrentes  de
anulações para reforço de dotações da Lei Orçamentária vigente, conforme
a seguir discriminadas:
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

903 18.001.002.12.361.0008.2045 31.90.04.00.00 14.000,00

904 18.001.002.12.361.0008.2045 31.90.11.00.00 52.000,00

905 18.001.002.12.361.0008.2045 31.90.13.00.00 10.000,00

669 18.001.002.12.122.0001.2035 31.90.11.00.00 5.000,00

835 18.001.003.12.361.0008.2054 31.90.13.00.00 3.000,00

834 18.001.003.12.361.0008.2054 31.90.11.00.00 680.000,00

837 18.001.003.12.361.0008.2054 31.91.13.00.00 50.000,00

856 18.001.003.12.365.0008.2286 31.91.13.00.00 15.000,00

635 18.001.001.12.365.0001.2287 31.90.11.00.00 100.000,00

657 18.001.001.12.367.0001.2289 31.90.11.00.00 110.000,00

658 18.001.001.12.367.0001.2289 31.90.13.00.00 36.000,00

632 18.001.001.12.365.0001.2286 31.90.13.00.00 15.000,00

633 18.001.001.12.365.0001.2286 33.90.08.00.00 2.000,00

638 18.001.001.12.365.0001.2287 31.91.13.00.00 20.000,00

622 18.001.001.12.361.0001.2038 33.90.08.00.00 6.000,00

656 18.001.001.12.367.0001.2289 31.90.04.00.00 100.000,00

662 18.001.001.12.367.0001.2289 33.90.08.00.00 500,00

628 18.001.001.12.365.0001.2286 31.90.04.00.00 20.000,00

629 18.001.001.12.365.0001.2286 31.90.11.00.00 60.000,00

1006 05.001.001.10.301.0033.2101 33.90.48.00.00 64.933,31

379 05.001.001.10.301.0037.2108 33.90.36.00.00 36.431,71

 T O T A L....  1.399.865,02

 Art.  2º  -  Para  atender  o  disposto  no  artigo  anterior,  fica  autorizado  o
executivo a anular no orçamento vigente o valor R$ 1.399.865,02 (hum
milhão, trezentos e noventa e nove mil, oitocentos e sessenta e cinco reais
e dois centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:
       Ficha           Funcional Programática       Dotação       Valor

96 02.005.001.04.122.0001.2025 31.90.11.00.00 81.000,00

833 18.001.003.12.361.0008.2054 31.90.11.00.00 518.000,00

863 18.001.003.12.365.0008.2287 31.90.11.00.00 230.000,00

617 18.001.001.12.361.0001.2038 31.90.11.00.00 469.500,00

395 05.001.002.10.302.0042.2113 33.90.30.00.00 101.365,02

T O T A L.... 1.399.865,02

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Arraial do Cabo, 28 de junho de 2021.

MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DIVERSOS

CONVOCAÇÃO/ CONVITE - 121° REUNIÃO ORDINÁRIA

Arraial do Cabo, 23 de Junho de 2021.
Convocação/ Convite
O  CMS,  no  uso  de  suas  atribuições  que  a  lei  8.080  lhe  confere,
convoca/convida para a 121° Reunião Ordinária, à realizar-se no dia 30
de Junho de 2021, às 14h, na Câmara Municipal de Arraial do Cabo,
em única convocação,  com a seguinte pauta:
1 - SMS -AC
1.1:  Informes do Gabinete do Secretário.
1.2:   Notícias  da  Policlínica  Municipal  e  do  Centro  de  Reabilitação  de
Fisioterapia
1.3:  Informes sobre o PMI



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 28 de Junho de 2021 - Edição: 343 - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

1.4:  Plano Dant
2 - CMS - AC.
2.1:  Leitura e votação da ATA da 67ª Reunião Extraordinária de 16/06/2021
2.2:  Aprovação para uso da Logo do CMS/AC (Mesa Diretora)
2.3:  Apresentação do Organograma do CMS (Mesa Diretora)
2.4:  8ª Conferência Municipal de Arraial do Cabo (Mesa Diretora)
2.5:  Atenção Básica (Mesa Diretora)
3 - ASSUNTOS GERAIS;

Cordialmente,
Sandra Brandão

Presidente CMS-AC

EXTRATOS

ERRATA - EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 039/2021

ERRATA  - EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO nº 039/2021
Na  publicação  do  Diário  Oficial  do  Município  do  dia  18  de  junho  de  2021,
edição 336, página 02:
Onde se lê:
“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 038/2021”.
Leia-se:
“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 039/2021”.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 043/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 043/2021
PROCESSO LICITATÓRIO N°. 74/2021
PROCESSO DE EXECUÇÃO: 3286/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Serviços Públicos
CONTRATADA: Água Mineral Óasis da Saúde LTDA
OBJETO:Fornecimento de água mineral.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:   Lei  Federal  nº  8.666/199,  Art.  61,  parágrafo
único.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.544,00 (Um mil, quinhentos e quarenta e
quatro reais).

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 045/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 045/2021
PROCESSO LICITATÓRIO N°. 74/2021
PROCESSO DE EXECUÇÃO: 15.316/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADA: Água Mineral Óasis da Saúde LTDA
OBJETO:Fornecimento de água mineral.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:   Lei  Federal  nº  8.666/199,  Art.  61,  parágrafo

único.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 4.158,00 (Quatro mil, cento e cinquenta e
oito reais).

COMAP - PORTO DO FORNO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO COMAP - PORTO DO FORNO
11/2021

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA
CNPJ: 02.824.158/0001-01
Extrato de contrato n° 11/2021

Processo administrativo nº 1054/2021
Contratante: COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA
 Contratada: INSET COMBAT SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA.
CNPJ Nº 11.348.735/0001-27
 Objeto: Contratação de empresa para a prestação do serviço de controle de
pragas, vetores, desinsetização, desratização, limpeza e desinfecção
química de caixas, células e reservatórios d’agua.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 29, ii, DA LEI N° 13.303/16
Valor: R$ 39.823,60 (TRINTA E NOVE MIL OITOCENTOS E VINTE E TRÊS
REAIS E SESSENTA CENTAVOS)
Arraial do Cabo, 28 de JUNHO de 2021.
  
COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA
DAVIDSON CARDOSO DE BRITO
Diretor Presidente
 


	_Hlk1994469
	_Hlk1995268
	_Hlk1996871

